Sư là khai tổ tông Tịnh Độ Nhật Bản, người ở Nam Điều, Cửu
Mễ thuộc Mĩ Tác (huyện Cương Sơn ngày nay), họ Tất Gian, sanh
vào ngày mồng 7 tháng 4 năm Trường Thừa thứ 2 (1133). Tăng tục
thời bấy giờ tôn xưng Sư là Pháp Nhiên thượng nhân, Cát Thủy đại
sư, Cát Thủy thánh nhân, Hắc Cốc thượng nhân. Lúc nhỏ, Sư tên là
Thế Chí Hoàn, tổ tiên nhiều đời đều là hào phú. Vào niên hiệu Bảo
Diên thứ 7 (1141), cha Sư gặp họa bị thảm sát. Lúc sắp qua đời, có di
ngôn bảo Sư lìa tục xuất gia. Đến năm 15 tuổi (có thuyết cho là 13
tuổi), Sư lên Tỉ Duệ sơn lễ ngài Nguyên Quang cầu xuất gia. Sau đó,
Sư vào làm môn hạ ngài Hoàng Viên, nỗ lực nghiên cứu giáo nghĩa
Thiên Thai. Đến năm Cửu An thứ 7 (1151), vì quyết chí ẩn tu, nên
Sư vào làm môn hạ ngài Duệ Không Từ Nhãn Phòng thuộc Hắc Cốc
ở Tây Tháp học Viên đốn giới và tông nghĩa bí mật. Duệ Không là
môn đồ của Lương Nhẫn1 , lại rất thông đạt giáo nghĩa Viên giới2 và
Chân ngôn. Ngài Duệ Không ban cho Sư pháp danh là Nguyên
Không, hiệu là Pháp Nhiên.

đọc đến đoạn “nhất tâm chuyên niệm danh hiệu Phật A-di-đà” trong
phần Tán Thiện Nghĩa, Quán Kinh Sớ của đại sư Thiện Đạo, Sư mới
có chỗ tỉnh ngộ. Năm Nguyên An thứ nhất (1175), lúc 43 tuổi, Sư
buông bỏ tất cả mọi việc, dốc tâm lực thành lập “Nhất Hướng Chuyên
Tu tông”.

Năm Văn Trị thứ 2 (1186), Tọa chủ6 Tỉ Duệ sơn là Hiền Chân
muốn mời Sư luận biện về đạo lý “Xuất ly cõi uế”. Đến mùa Thu
năm ấy, danh tăng thạc đức các tông phái nhóm họp tại viện Thắng
Lâm vùng Đại Nguyên để cùng với Sư luận tranh pháp nghĩa. Người
thời bấy giờ gọi cuộc luận nghĩa này là “Đại Nguyên đàm nghĩa” hay
“Đại Nguyên vấn Đáp”.

Từ đó, giáo nghĩa Tha lực vãng sanh
được truyền khắp, từ thành thị cho đến thôn quê. Đằng Nguyên Kiêm
Bạch rất kính trọng đức độ của Sư, nên nỗ lực hộ trì. Ba vị Thiên
hoàng là Bạch Xuyên, Cao Thương, Hậu Điểu Vũ và các vị Thiên hậu
là Thượng Tây, Nghi Thu, Tu Minh đều cầu Sư truyền giới.

Năm Kiến Cửu thứ 9 (1198), nhận lời thỉnh của Đằng Nguyên
Kiêm Thật, Sư soạn Tuyển Trạch Tập, An Khang ghi chép (sau thay
Cảm Tây), Chứng Không hiệu đính. Phương thức bố giáo của Sư
khác với truyền thống Nhật Bản, tức không phân biệt giàu nghèo,
sang hèn tất cả đều cho phép tham dự pháp hội Niệm Phật do Sư đề
xướng.

Trong
số các cung nữ của Thượng hoàng Hậu Điều Vũ, có người không
kềm nổi ý muốn xuất ly trần tục, nên tự ý đến hội Niệm Phật cạo tóc
xuất gia. Nhân việc này, có người sàm tấu Thượng hoàng rằng đệ tử
Pháp Nhiên tự ý độ cung nữ xuất gia. Thượng hoàng vô cùng phẫn
nộ, nên vào tháng hai, năm Thừa Nguyên thứ nhất (1207), triều đình
xứ Trụ Liên và An Lạc tội chết, đổi tên của Sư thành Đằng Tĩnh
Nguyên Ngạn và đày đến Thổ Tá (huyện Cao Tri ngày nay), bấy giờ
Sư đã 75 tuổi. Nhưng Sư lại cho đây là cơ hội tốt để truyền bá giáo
pháp nơi biên địa. Sư trụ tại Tán kì (huyện Hương Xuyên) hơn mười
tháng, đến tháng 12 cùng năm thì được ân xá, nhưng không cho về
kinh. Vì thế Sư trụ tại chùa Thắng Vĩ, Nhiếp Tân (nay là vùng Binh
Khố và Đại Phản).

Hơn bốn năm sau, vào năm Kiến Lịch thứ nhất (1211), Sư vào
kinh, trụ tại Đại Cốc. Vào ngày 25 5háng Giêng năm sau (1212), Sư
nằm, đầu quay về Bắc, mặt hướng về Tây, niệm danh hiệu Phật A-di-
đà, âm thanh thật trong và rõ ràng mà thị tịch, thọ tám mươi tuổi.
Các đời Thiên hoàng về sau đều có ban cho Sư các thụy hiệu7: Viên
Quang đại sư, Đông Tiệm đại sư, Huệ Thành đại sư, Hoằng Giác đại
sư, Từ Giáo đại sư.